2. *Idem lib. 5 Sententiarum.*

Quicumque à fisco convenitur, non ex indice et exemplo alicujus scripturæ, sed ex authentico conveniendus est: ita si contractus fides possit ostendi. Cæterum calumniosam scripturam, vim in judicio obtinere non convenit.

De authentico, et indice et exemplo.

3. *Idem lib. 3 Responsorum* respondit :

Repetita quidem die cautionem interponi non debuisse: sed falsi crimen, quantum ad eos qui in hoc consenserunt, contractum non videri: cum inter præsentés et convenientes res acitata sit: magisque debitor, quàm creditor deliquerit.

De die repetita.

4. *Gaius lib. singulari de Formula hypothecaria.*

In re hypothecæ nomine obligata, ad rem non pertinet, quibus fit verbis: sicuti est in his obligationibus quæ consensu contrahuntur. Et ideò et sine scriptura si convenit ut hypothecæ sit, et probari poterit, res obligata erit, de qua conveniunt: fiunt enim de his scripturæ, ut quod actum est, per eas facilius probari

De scriptura.

possit. Et sine his autem valet, quod actum est, si habeat probationem: sicut et nuptiæ sunt, licet testatio sine scriptis habita est.

5. *Callistratus lib. 2 Quæstionum.*

Si res gesta, sine literarum quoque consignatione, veritate factum suum præbeat, non ideo minus valebit, quod instrumentum nullum de ea intercessit.

6. *Ulpianus lib. 50 ad Edictum.*

De tabulis testamenti deponendis.

Si de tabulis testamenti deponendis agatur, et dubitetur cui eas deponi oportet, semper senioreni junioreni, et amplioris honoris inferiori, et mareni fœminæ, et ingenuum libertino præferemus.

TITULUS V.

DE TESTIBUS.

1. *Arcadius, qui et Charisius, lib. singulari de Testibus.*

Usus testium.

TESTIMONIORUM usus frequens, ac necessarius est: et ab his præcipuè exigendus, quorum fides non vacillat.

Qui et in quibus causis testes adhibentur.

§. 1. Adhiberi quoque testes possunt, non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniariis litibus, sicubi res postulat: et hi quibus non interdicitur testimonium, nec ulla lege à dicendo testimonio excusantur.

De numero testium examinandorum.

§. 2. Quanquam quibusdam legibus amplissimus numerus testium definitus sit: tamen ex constitutionibus principum hæc licentia ad sufficientem numerum testium coarctatur, ut iudices moderentur, et eum solum numerum testium, quem necessarium esse putaverint, evocari pantur: ne effrenata potestate ad vexandos homines superflua multitudo testium

convention pourront être hypothéquées, car on ne rédige ces conventions par écrit que pour en avoir plus aisément la preuve. Ce qui est convenu entre les parties à toute sa force, même sans être rédigé par écrit, si on peut produire la preuve de la convention. C'est ainsi qu'il y a un véritable contrat de mariage, lorsque le consentement a été donné devant témoins sans être rédigé par écrit.